Beringungs-Bilanz 1969 69

Brachpieper: Am 2. 5. 1, am 4. 5. 2 ziehende, Rieselfelder Miinster (W. P.), am 22.
5. 3 rastende Ex. auf Brachland bei Frondenberg (G. Z.).

Rotkehlpieper: 4 Frithjahrsdaten: 6. 5. 2 Ex. Gelsenkirchener Wasserwerk / Ruhr
(G. Z.); 8. 5. 3, 13. 5. 1 Ex. Rieselfelder Miinster (W. P. u. a.), 13. 5. 1 Kliranlage
Kamen (K. H. K.).

Raubwiirger: Im Winter 70/71 mehr Uberwinterer im Kreise Borken als gewdhnlich.
Etwa 8 Reviere wurden registriert (R. Weilenborn).

Neuntdter: 1971 4 - 5 Brutpaare in der Gemeinde Raesfeld, Brutverdacht bei 1 (ﬁ in
der Gemeinde Burlo (R, Weiflenborn), | Brut in der Gemeinde Mellrich
(Freiherr v. Fiirstenberg).

Star: Seit 2 Jahren besteht in der Ruhrniederung etwa 2 km siidlich der Stadt West-
hoven in einer 1 ha grofen Fichtenschonung ein Starenschlafplatz, der sogar in den
Sommermonaten noch von vielen Staren aufgesucht wird (etwa 5-8000 Ex.) (A.
Schiicking). A, Schiicking fragt, ob andere Beobachter ebensolche Schlaf-
plitze kennen.

Berghinfling: Am 14, 3. 71 ein Trupp von 38 Ex. in der Hivener Marsch (Nier -
ma n n).

Gimpel: Eine erfolgreiche Brut in ausgeprigtem Stadtbiotop in Bochum (G. K.).

Fichtenkreuzschnabel: Am 20. 3. 1 Ex. bei Echthausen nach W, am 31. 5. ebendort
2 nach N und am 20. 6. 4 Ex, im geschlossenen Waldgebiet bei Neheim-Hiisten (B. K.).

Ortolan: Mehrmals verhérte H, F 1in k s 2 singende 84" im NSG-Homborn bei
Borken.

Spornammer: 1 ¢im Brutkleid am 10. 4. 71 unter Feldlerchen im Lohner Klei .
(B. K. ).

Beringungsbericht 1969 fiir Westfalen
ZUSAMMENGESTELLT VON ARNO BOCK UND MICHAEL SPECKMANN

Wie bereits im Informationsblatt Nr. 3/Dezember 1969 der Westfilischen Ornithologen-
gesellschaft angekiindigt, soll hier erstmalig ein Bericht iiber die Titigkeit der westfa-
lischen Beringer vorgelegt werden. Im Bereichtszeitraum 1969 wurden insgesamt 12087
Vogel beringt, davon 3094 nestjunge bzw. nicht fliigge.

In der Ubersicht ist die Zahl der beringten Exemplare einer jeden Art, in Klammern der
Anteil der Nichtfliiggen, festgehalten

Arten und ,,ihre” Beringer

Zwergtaucher 45 Koch 13, Draht 10, Priinte 8
Graureiher 1 Preywisch 1
Zwergrohrdommel 1 Harengerd/Priinte 1
Weifistorch 17 (17) -Ziegler 12, Bulk 5

Stockente 95 (84) Harengerd/Priinte 45, Drath 36

Krickente 20 Harengerd/Priinte 19
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Knikente
Loffelente
Reiherente
Tafelente
Trauerente
Héckerschwan
Miusbussard
Rauhfuffbussard
Sperber

Habicht
Wespenbussard
Rohrweihe
Wiesenweihe
Turmfalke
Rebhuhn
Wasserralle
Tiipfelsumpfhuhn
WachtelkOnig
Teichhuhn
Blihuhn

Kiebitz
Sandregenpfeifer
Fluiregenpfeifer
Kiebitzregenpfeifer
Steinwilzer
Bekassine
Zwergschnepfe
Waldschnepfe

Gr. Brachvogel
Uferschnepfe
Pfuhlschnepfe
Dunkler Wasserliufer
Waldwasserldufer
Bruchwasserldufer
Rotschenkel
Griinschenkel
FluBuferliufer
Knutt
Zwergstrandldufer

Temminckstrandliaufer

Alpenstrandldufer
Sichelstrandliufer
Sumpfliufer
Kampflaufer
Sturmmowe
Lachmowe
Ringeltaube
Turteltaube
Tirkentaube
Kuckuck
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(136)
(213)
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(4)
(2)
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(3)
(2)
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Harengerd/Priinte 9
Harengerd/Priinte 4
Harengerd/Priinte 2

Koch 1

Ziegler 1

Prange 4, Preywisch 2

Stoppe 2, Frohling 2

Rogall 1

Bulk 4, Koch 2

Kammel 3, Jahnke 3

Beck 2

Giith 1

Priinte 3

Bulk 2

Harengerd/Priinte 1

Koch 1

Marengerd/Priinte 2, Koch 1

Bock 3, Priinte 3 ;
Draht 116, Harengerd/Priinte 100, Bock 18
Draht 64, Harengerd/Priinte 55
Harengerd/Priinte 246, Stoppe 133
Harengerd/Priinte 30, Giith 9

Stoppe 21

Harengerd/Priinte 1
Harengerd/Priinte 1
Iiarengerd/Priinte 260, Koch 8, Rogall 5
Harengerd/Priinte 9, Koch 5, Rogall 3
Priinte 4 :

Harengerd/Priinte 3, Stoppe 2
Harengerd/Priinte 8, Ziegler 2
Harengerd/Priinte 1
Harengerd/Priinte 4, Koch 1, Giith 1
Harengerd/Priinte 34
Harengerd/Priinte 49, Koch 6
Harengerd/Priinte 31, Koch 3, Giith 3
Harengerd/Priinte 34, Koch 2
Harengerd/Priinte 102

Giith 1

Harengerd/Priinte 11, Giith 2
Harengerd/Priinte 5

Giith 65, Harengerd/Priinte 37
Harengerd/Priinte 29, Giith 3

Giith 3

Harengerd/Priinte 309

Ziegler 2

Nusch 64, Harengerd/Priinte 53
Bock, 2, Kammel 2 - "

Koch 1, Stoppe 1

Feld 2, Kammel 2, Lokietsch 2
Regall 1
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Schleiereule 4 (3) Prange 3, Stoppe 1
Steinkauz 4  (3) Frohling 3, Draht 1
Waldkauz 11 (11) Prange 5, Bulk 3, Bremicker 2
Waldohreule 4 Feld 2
Mauersegler 50 (1) Brinkmann 31, Koch 15
Eisvogel i Koch §
Wiedehopf 1 Priinte 1
Grauspec.it 3 Koch 2, Preywisch 1
Buntspecht 18 (3) Preywisch 7, Koch 4
Kleinspecht 3 Koch 3
Mittelspecht 1 Lokietsch 1
Wendehals 11 (9 Preywisch 11
Haubenlerche 8 (8) Ziegler 8
Heidelerche 10 (4) Zingel 6, Stoppe 4
Feldlerche 47 (41) Koch 13, Priinte 12, Zingel 9
Rauchschwalbe 515 (4)q Koch 230, Brinkmann 222
Mehlschwalbe 186 Koch 151, Prange 19
Uferschwalbe 34 Koch 27
Rabenkrihe 16 (16) Koch 9, Preywisch 7
Dohle 5 Giith 5
Elster 4 (2) Koch 2, Lokietsch 2
Eichelhiher 21 Nusch 7, Zingel 4
Kohlmeise 80 (38) Preywisch 69
Blaumeise 849 (774) Kammel 280, Feld 264, Prange 93
Tannenmeise 289 (255) Kammel 138, Feld 68, Koch 37
Haubenmeise 4 Kammel 2, Prange 2
Sumpfmeise 19 Preywisch 16
Weidenmeise 129 (7) Koch 41, Nusch 38, Zingel 15

* Schwanzmeise 42 (12) Koch 17, Frohling 12
Kleiber 123 (87) Feld 44, Kammel 28, Preywisch 16
Waldbaumliufer 3 Koch 2, Lokietsch 1
Gartenbaumliufer 27 (17) Kipp 9, Kammel 7, Bremicker 4
Zaunkénig 144 (48) Koch 57, Nusch 29, Lokietsch 15
Wasseramsel 80 (34) Prange 27, Preywisch 21, Bremicker 14
Misteldrossel 56 (41) Lokietsch 24, Koch 10
Wacholderdrossel 123 (36) Nusch 64, Koch 35
Singdrossel 106  (13) Nusch 55, Kammel 17
Rotdrossel 88 Nusch 45, Koch 40
Ringdrossel 3 Zingel 3
Amsel 101 Koch 84
Steinschmitzer 1 Priinte 1
Schwarzkehlchen 12 (%) Ziegler 8
Braunkehlchen 8 (4 Priinte 4
Gartenrotschwanz 80 (40) Lokietsch 19, Kammel 17
Hausrotschwanz 137 (76) Preywisch 23, Lokietsch 22
Nachtigall 14 (4) Hohaus 6, Nusch 6
Blaukehlchen 16 Koch 8, Harengerd/Priinte 6
Rotkehlchen 151 Koch 41, Nusch 28
Feldschwirl 14 Koch 11
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Rohrschwirl
Teichrohrsinger
Sumpfrohrsinger
Schilfrohrsinger
Seggenrohrsinger
Gelbspotter
Monchsgrasmiicke
Gartengrasmiicke
Dorngrasmiicke
Klappergrasmiicke
Zilpzalp

Firtis
Waldlaubsinger
Wintergoldhihnchen
Sommergoldhihnchen
Grauschnédpper
Trauerschnipper
Heckenbraunelle
Brachpieper
Baumpieper
Wiesenpieper
Wasserpieper
Bachstelze
Gebirgsstelze
Schafstelze
Raubwiirger
Neuntoter

Star

Kernbeifder
Griinfink

Stieglitz
Erlenzeisig
Hinfling
Birkenzeisig
Girlitz

Dompfaff
Fichtenkreuzschnabel
Buchfink
Bergfink
Goldammer
Grauammer
Rohrammer
Feldsperling

220
467
41

199
87
101
63
393
390
32
19

41
162
309

90
57
11
112
41
49

30
37
11
105

322!

39

30
268

152
41
78
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16

(43)
(28)

(19)
(15)
(15)

(32)
(63)
(30)

(16)
(129)
(47)

(51)
(28)

(45)
(11)

(3)
(3

(31)

(19)

(14)
(2)
(20)
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Koch 2, Harengerd/Priinte 1
Koch 122, Bock 48, Brinkmann 24
Koch 321, Zingel 58, Nusch 37
Koch 32

Bock 1

Zingel 2, Koch 1

Nusch 73, Koch 48, Zingel 26
Koch 39, Zingel 17, Nusch 17
Koch 55, Zingel 34

Koch 41, Zingel 8, Nusch 13
Koch 168, Nusch 103

Koch 251, Nusch 44, Zingel 40
Koch 25

Koch 11

Kammel 4, Koch 3

Nusch 9, Koch 8

Kammel 59, Stoppe 38, Feld 26
Koch 70, Nusch 48, Zingel 33
Frohling 1

Priinte 26, Koch 23, Zingel 19
Priinte 28, Koch 9, Zingel 7
Bock, 5, Koch 5, Priinte 1

Koch 43, Priinte 22, Preywisch 14
Jahnke 15

Brinkmann 30

Bulk 4, Ziegler 1

Stoppe 5, Koch 1
Harengerd/Priinte 28

Feld 7, Kammel 7, Hohaus 6
Kammel 6

Koch 96

Koch 166, Hohaus 91, Feld 61
Koch 19

Koch 7

Hohaus 24

Prange 54, Koch 50, Hohaus 39
Hohaus 6

Zingel 30, Koch 28, Prange 19
Hohaus 22

Zingel 27, Koch 23, Preywisch 13
Priinte 2

Koch 1016, Priinte 445, Harengerd/Pr. 206
Koch 15
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